
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 70 del 20/05/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 aprile 2015, n. 807
 
Variazione al bilancio di previsione 2015, ai sensi dell’art. 42 della l.r. n. 28/2001 e s.m.i. Iscrizione della
somma di € 29.343,68 relativa al Progetto “Active Ageing Going Local: a multi-stakeholder approach for
three Italian Regions”. Presa d’atto dell’approvazione del progetto e approvazione dello schema di
Accordo di Partenariato Bilaterale.
 
 
 
L’Assessore al Welfare e Politiche per la Salute, Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Programmazione Sociale e confermata dal Dirigente del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria, riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
Il Bando VP/2013/009 - Sostegno allo sviluppo di strategie globali per l`invecchiamento attivo della
Commissione Europea (DG occupazione, Affari sociali e Integrazione) aveva come obiettivo il sostegno
alle autorità nazionali degli Stati UE che intendono impegnarsi nello sviluppo e attuazione di strategie
globali per l`invecchiamento attivo;
la Regione Puglia - Assessorato al Welfare e Politiche per la Salute - per il Programma europeo sopra
citato, ha aderito assieme ad altri 4 partner (Regione Veneto, Fondazione Giacomo Brodolini, rete
europea EuroHealthNet, NHS England) alla candidatura dell’Agenzia Regionale Sanitaria della Regione
Marche denominata “Active Ageing Going Local: a multi-stakeholder approach for three Italian Regions “
(call for proposal ref. No. VP/2013/009);
tale candidatura è risultata utilmente collocata nella graduatoria del Bando portando alla sottoscrizione
dell’Accordo di Finanziamento n° VS/2014/0046 tra la Commissione Europea e l’ARS MARCHE,
coordinatore dell’azione, con la connessa ammissione a finanziamento del costo totale del Progetto, pari
ad Euro 290.815,30 con un contributo finanziario comunitario pari ad Euro 232.652,24;
La finalità del progetto “Active Ageing Going Local: a multi- stakeholder approach for three Italian
Regions” è quella di individuare e lo sviluppare delle linee guida a livello europeo per la definizione e
attuazione di nuove strategie integrate nella promozione di percorsi di invecchiamento attivo, partendo
da un’analisi delle politiche e del sistema di governance nei contesti regionali e nazionali.
 
DATO ATTO che
con DGR n. 2804/2012 “Anno Europeo per l’Invecchiamento attivo e la Solidariet à tra le generazioni.
Approvazione della CARTA REGIONALE PER UN INVECCHIAMENTO ATTIVO, VITALE E
DIGNITOSO IN UNA SOCIETA’ SOLIDALE “, si è provveduto, tra le altre cose, ad affermare che “La
Regione Puglia si impegna a promuovere con le politiche regionali in campo sociale, sociosanitario e
sociolavorativo ogni azione utile rivolta a supportare in modo integrato la persona anziana”;
 

1



CONSIDERATO che:
la Regione Puglia e l’ARS Marche devono sottoscrivere un Accordo di Partenariato Bilaterale al fine di
regolare i rapporti contrattuali con il partner coordinatore;
successivamente alla sottoscrizione del Grant Agreement N. VS/2014/0046, la realizzazione del
progetto denominato “Active Ageing Giong Local: a multi-stakeholder approach for three Italian Regions”
prevede costi per complessivi € 290.815,30 con un contributo finanziario della Commissione Europea
pari a € 232.652,24;
la copertura finanziaria per la realizzazione del Progetto “Active Ageing Going Local: a multi-stakeholder
approach for three Italian Regions”, per quanto di competenza della Regione Puglia partner di progetto,
ammonta complessivamente a € 36.679,60, determinata dalle seguenti risorse:
a) quota a valere sui Fondi UE del Programma VP/2013/009 - Sostegno allo sviluppo di strategie globali
per l`invecchiamento attivo della Commissione Europea pari a € 29.343,68;
b) quota a valere del bilancio della Regione Puglia pari a € 7.335,92, in termini di valorizzazione delle
giornate/uomo dei dipendenti regionali messe a disposizione per la realizzazione delle attività;
Il budget monetario complessivo, pari a € 36.679,60 assegnato alla Regione Puglia per il progetto
“Active Ageing Going Local: a multi- stakeholder approach for three Italian Regions” risulta così ripartito:
- € 23.100,00 di costi di personale;
- € 7.640,00 di costi di trasferta, viaggi, ecc;
- € 3.540,00 di costi per servizi di traduzione, disseminazione, ecc.
- € 2.399,60 di costi generali
 
Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale con la presente proposta di
deliberazione:
1) di prendere atto dell’avvenuta approvazione del progetto finanziato dalla Commissione Europea
denominato “Active Ageing Going Local: a multi-stakeholder approach for three Italian Regions” - del
quale la Regione Puglia - Area Politiche per la Promozione della Salute delle persone e delle pari
opportunità è partner,
2) approvare lo schema di Accordo di Partenariato Bilaterale tra la Regione Puglia e il coordinatore ARS
Marche per lo svolgimento delle attività come specificate in premessa (Allegato 1).
 
Si propone, inoltre, alla Giunta Regionale di approvare la variazione in Bilancio per la iscrizione della
quota di finanziamento del Progetto “Active Ageing Going Local: a multi-stakeholder approach for three
Italian Regions” concessa dalla Commissione Europea per la Regione Puglia, nel Bilancio di Previsione
per l’anno 2015, così come approvato con l.r. n. 53/2014. Viene apportata, pertanto, ai sensi dell’art. 42
della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., in termini di competenza e cassa, la seguente variazione al Bilancio di
previsione per l’Anno 2015, approvato con legge regionale n. 53/2014, per un importo complessivo di
Euro 29.343,68 già assegnati alla Puglia per effetto del Grant Agreement sottoscritto dalla Commissione
Europea e dal Soggetto Capofila del partenariato di progetto “Active Ageing Going Local: a multi-
stakeholder approach for three Italian Regions” e in corso di regolarizzazione contabile nel corso del
corrente esercizio finanziario:
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 02.01.17 U PB 5.2.1
 Cap. (CNI) 2056295 Cap. (CNI) 784021
 + € 29.343,68 + € 29.343,68
 
Il CNI di parte entrata è denominato “Finanziamento CE per il progetto “Active Ageing Going Local: a
multi-stakeholder approach for three Italian Regions” alla Puglia”; il CNI di parte spesa è denominato
“Spese per il Progetto “Active Ageing Going Local: a multi-stakeholder approach for three Italian

2



Regions” - VS/2014/0046”.
Si ritiene di dover dare atto che ai fini della classificazione di cui al Piano dei Conti Integrato (Allegato n.
6/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., il Cap. di entrata CNI è individuato come segue:
e di dover dare atto che ai fini della classificazione di cui al Piano dei Conti Finanziario (Allegato n. 6/1 al
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.,il Cap. di spesa CNI è individuato come segue:
 
 
 
 
 
 
 
 
- dare atto che l’importo di Euro 880.000,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata,
con debitore certo, ed esigibile come di seguito:
 
 
 
Si rinvia a successivi atti della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria per i necessari provvedimenti di impegno e di spesa, nel rispetto dei vincoli di finanza
pubblica per l’anno 2015.
Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
Viene apportata, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., in termini di competenza e cassa, la
seguente variazione al Bilancio di previsione per l’anno 2015, approvato con la L.R. n. 53/2014, un
importo complessivo di Euro:
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 02.01.17 UPB 5.2.1
 Cap. (CNI) 2056295 Cap. (CNI) 784021
 + € 29.343,68 + € 29.343,68
 
Ai successivi provvedimenti di impegno delle somme da utilizzare per gli obiettivi specificati in narrativa,
si provvederà con successivi atti del competente Servizio, nel rispetto dei vincoli di spesa connessi al
rispetto del patto di stabilità interno.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 44
della Legge Regionale n. 7/2004.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dai funzionari istruttori e dalla Dirigente
del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
DELIBERA

3



 
- di approvare quanto esposto in premessa che qui di seguito si intende integralmente approvato;
 
- di prendere atto dell’avvenuta approvazione del progetto finanziato dalla Commissione Europea
denominato “Active Ageing Going Local: a multi-stakeholder approach for three Italian Regions” -
VS/2014/0046 - del quale la Regione Puglia - Area Politiche per la Promozione della Salute delle
persone e delle pari opportunità è partner;
- di prendere atto che le attività connesse alla sperimentazione del progetto “Active Ageing Going Local:
a multi-stakeholder approach for three Italian Regions”, da parte della Regione Puglia prevedono una
spesa complessiva di € 36.679,60, finanziata per € 29.343,68 concessa alla Regione Puglia nell’ambito
del Grant Agreement, sottoscritto dalla Commissione Europea per il finanziamento complessivo del
Progetto “Active Ageing Going Local: a multi- stakeholder approach for three Italian Regions” e per la
rimanente parte a valere sul Bilancio Regionale (Cap. 785050 - UPB 5.2.1);
 
- di approvare l’iscrizione della somma complessiva di € 29.343,68 e la conseguente variazione al
Bilancio di Previsione per l’anno 2015, così come descritta nella sezione “Copertura finanziaria” del
presente provvedimento, che qui si intende integralmente riportata;
 
- di approvare lo schema di Accordo di Partenariato Bilaterale di cui all’Allegato 1 al presente
provvedimento - per farne parte integrante e sostanziale, per la disciplina dei rapporti tra Regione Puglia
- Assessorato al Welfare e il coordinatore ARS Marche;
 
- di demandare alla dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria la
sottoscrizione del suddetto Accordo di Partenariato Bilaterale, e di demandare inoltre ogni altro
adempimento attuativo che discenda dal presente provvedimento deliberativo, ivi incluso l’atto
dirigenziale di individuazione delle somme a cofinanziamento del costo del progetto in termini di spese
del personale interno;
 
- di dare atto che le spese oggetto del presente atto, trovano copertura, nella parte ENTRATA del
Bilancio Regionale, al capitolo CNI e che tali Entrate sono state regolarmente accertate;
 
- di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P.
 
- di inviare il presente atto, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della l.r. 53/2014, al Consiglio Regionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

4


